« Le Seigneur délie ceux qui sont détenus dans les fers. Dès que notre âme s'est nourrie de ce pain, c'est-à-dire de la parole divine et

« Qui custodit veritatem in sæculum. » Si nos opprimunt mendacium, non contristemur ; custodit Dominus veritatem in sæculum. Nescio quis contra nos mentitus est, et magis illi crediderit mentienti, quam nobis verum dicentibus ; non debemus desperare, custodit Dominus veritatem in sæculum. Pulchre dixit, « custodit. » Custodit illam, et habet in thesauro suo : reddet nobis quæ servavit. « Qui custodit veritatem in sæculum. » Christus est veritas ; veritatem loquamur, et veritas nobis servat veritatem. « Facit judicium injuriam patientibus. » Etiamsi tardaverit, non desperes ; veniens, veniet et salvabit. « Facit judicium injuriam patientibus. » Hoc solum sit in nostra conscientia, quia juste patimur ; hoc habeamus in conscientia, quia nos propter peccata nostra patimur, et non facimus illud pro quo arguimur. « Dat escam esurientibus. » Et secundum litteram ædificat, et si simpliciter intelligatur, ædificat audientem. Respicite volatilia cœli : quia non serunt, neque metunt, et Pater vester cœlestis pascit illa. « Dat escam esurientibus. » Esurientibus dat, non eructantibus. Qui ergo non habet monachus confidenter accipiat ; qui habet et

eructans est, non accipiat. Scis quia esuris, scis quia non habes ; si esurieris, et non habes, magis das beneficium, si accipias quod tributur tibi. Si autem habes et non esuris, non debes cibum esurientium tollere, et accipere saturatus. Accipe quod in ventrem mittas, non quod in sacculum ; accipe tunicam quæ corpus tegat, non quæ arcas impleat. « Dat escam esurientibus. » Hoc secundum litteram. Dicamus et aliter : Esuriamus Christum, et ipse nobis dat cœlestem panem. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Matth. vi*), hoc qui dicunt, esuriunt, qui panem desiderant, esuriunt : qui dicit, panem nostrum quotidianum da nobis hodie, utique esuriens loquitur. « Dat escam esurientibus. » Putat, aliquis, quod panem cœlestem de mysteriis dicat. Et hoc quidem accipimus, quia vere caro Christi est, et vere sanguis Christi est. Ceterum dicamus et aliter. Panis Christi et caro ejus sermo divinus est, et doctrina cœlestis. Quicumque panem istum acciperit, et saturatus fuerit, quid fiet ? Quid ?

« Dominus solvit compeditos. » Si animam nostram iste panis refecerit, hoc est, sermo divinus est, et doctrina cœlestis, statim pedes nostri, qui colligati

de la doctrine céleste, aussitôt nos pieds, qui étaient enchaînés, sont déliés. « Le Seigneur délie ceux qui sont détenus dans les fers. » Lazare aussi était lié, et le Sauveur dit : Déliez-le. (Jean. xi). Et cette fille d'Abraham qui était courbée et liée depuis dix-huit ans, est déliée et regarde le ciel. « Voyez ce que dit ici l'Évangile : Une femme survint, possédée d'un esprit qui la rendait malade depuis dix-huit ans ; elle était courbée et ne pouvait aucunement regarder en haut. (Luc xiii). Parce qu'elle était possédée de cet esprit qui la rendait malade, elle ne pouvait regarder en haut. « Le Seigneur délie ceux qui sont détenus dans les fers. » Ces fers sont les œuvres, car les mêmes péchés qui pèsent sur nos têtes tiennent aussi nos pieds liés. Quiconque est lié ne peut courir ; quiconque est lié ne peut courir dans la carrière du Christ. Ses pieds sont appesantis par les chaînes, ils sont attachés et comme fixés à la terre. « Le Seigneur délie ceux qui étaient détenus dans les fers. » Voyez l'ordre suivi par le prophète. « Il donne la nourriture à ceux qui ont faim. » D'abord, nous avons faim, et nous recevons la nourriture, et lorsque nous sommes rassasiés, nos pieds, qui étaient chargés de chaînes, sont déliés. Et lorsqu'ils ont commencé de marcher en liberté, qu'arrive-t-il ensuite ? « Le Seigneur rend la lumière aux aveugles. » Voyez comment s'exprime ici le prophète : s'il avait voulu parler de la cécité corporelle, il aurait eu raison de dire : Le Seigneur rend la lumière aux aveu-

gles. » Mais non, voici comment il s'exprime, selon la vérité du texte hébreu et de la version grecque : « Le Seigneur rend sages les aveugles. » S'il avait voulu parler des yeux de la chair, il devait dire : « Le Seigneur rend la lumière aux aveugles. » Mais il dit ici : « Le Seigneur rend sages les aveugles. » Si vous étiez aveugles ; disait Jésus aux Juifs, vous n'auriez pas de péchés. Notre cœur est obscurci par les ténèbres du péché ; la folie, l'extravagance sont des ténèbres qui se répandent non sur les yeux, mais sur la conduite. Lors donc que notre faim aura été rassasiée, et que nos pieds auront été déliés, alors les yeux de notre cœur commenceront à voir la lumière qu'ils avaient perdue, et à s'ouvrir à la sagesse. Et quand vous aurez ainsi recouvré la sagesse, qu'arrivera-t-il ensuite ?

« Le Seigneur relève ceux qui succombent. » Vous avez été renversé, soyez en assurance, le Seigneur vous tend la main. « Le Seigneur aime les justes. » Je vois ici deux choses : Dieu aime, et il garde. Celui qui aime, aime une chose qui semble lui appartenir ; mais l'action de garder a pour objet celui qui court quelque danger. « Le Seigneur aime les justes. » Quiconque est juste est aimé de Dieu. Quiconque est encore étranger et veut s'engager au service du Seigneur, est aussitôt sous la garde de Dieu.

« Le Seigneur garde les étrangers ; il prendra sous sa protection l'orphelin et la veuve. Même, prises à la lettre, il y a du profit à tirer de ces paroles : « Il prendra sous sa protection l'or-

fuerant, solvantur. « Dominus solvit compeditos. » Et Lazarus ligatus erat, et dixit : Solvite eum. (Joan. xi). « Dominus solvit compeditos. » Et filia Abraham decem et octo annos incurvata fuerat et vineta, solvitur et in cœlum respicit. Videte quid ibi dicitur in Evangelio : Ecce, inquit, quædam erat mulier quæ spiritum infirmitatis habebat decem et octo annis, et non poterat, inquit, elevare cervicem. (Luc. xiii). Quoniam spiritum infirmitatis habebat, cervicem sursum levare non poterat. « Dominus solvit compeditos. » Ipsi sunt compedes quæ et opera : siquidem eadem peccata, quæ cervices nostras excipiunt, et ligant pedes. Quicumque compeditus est, currere non potest ; quicumque compeditus est, in stadio Christi currere non potest. Prægravantur enim pedes compeditibus, et premuntur in terra, et configuntur in terra. « Dominus solvit compeditos. » Videte ordinem. « Dat escam esurientibus. » Primum esurimus : deinde accipimus cibum ; cum autem saturati fuerimus, solvantur pedes nostri, qui compediti fuerant. Cum autem ambulare cœperint libere, quid sequitur ? « Dominus illuminat cæcos. » Videte quid dicat : Si de cæcis istis loqueretur, debuit dicere : « Dominus

illuminat cæcos. » Sed non dixit hoc, sed secundum Hebraicam et Græcam veritatem quid dixit ? « Dominus sapientes facit cæcos. » Si de istis oculis loqueretur carnis, debuit dicere : « Dominus illuminat cæcos. » Nunc vero dicitur, « Dominus sapientes facit cæcos. » Si cæci, inquit, essetis, peccatum non haberetis. Cor nostrum obcæcatum est tenebris peccatorum ; insipientia et stultitia, tenebræ non oculorum, sed morum sunt. Cum ergo esurientes refecti fuerimus, et pedes nostri liberati fuerint : tunc incipient et oculi cordis nostri videre lumen quod aliquando perdiderunt, et habere sapientiam. Si effectus fuerit sapiens, quid sequitur ?

« Dominus erigit elisos. » Et si jacebas, securus esto, Dominus porrigit manum. « Dominus diligit justos. » Res duas video : diligit, et custodit. Qui diligit quasi suum diligit ; qui autem custodit, eum custodit qui in periculo constitutus est. « Dominus diligit justos. » Quicumque justus est et perfectus, ab illo diligitur. Quicumque autem peregrinus est, et venit ad servitutem Domini, ille servatur.

« Dominus custodit advenas : pupillum et viduam suscipiet. » Et secundum litteram prodest, « pupillum

phelin et la veuve. » O vous, martyr, qui êtes retenu captif, et qui devez verser votre sang pour moi, n'ayez aucune inquiétude, ni pour vous enfants, ni pour votre épouse, ils m'ont pour protecteur en votre place. Expliquons aussi dans le sens spirituel ces paroles : « Il prendra sous sa protection l'orphelin et la veuve. » Il prendra sous sa protection l'orphelin qui avait perdu Dieu le Père par ses péchés. « Il prendra sous sa protection la veuve, » c'est-à-dire l'âme qui avait perdu Jésus-Christ, son époux. Mais pesez bien le sens de ses paroles : en parlant de la veuve et de l'orphelin, il ne dit pas : le Seigneur gardera ; il ne dit pas, le Seigneur sauvera, mais « il prendra sous sa protection, » s'ils reviennent à leur Père et à leur époux. « Et il détruira entièrement les voies des pécheurs. » Le démon est la voie de tous les pécheurs ; Dieu le perd et le détruit ; mais pour nous, qui marchions dans cette voie, et qui avons cessé d'y marcher, il nous sauvera.

« Le Seigneur règnera dans tous les siècles. » Lorsque la voie des pécheurs sera détruite, alors le Seigneur règnera dans tous les siècles. Il ne dit pas : dans le siècle, mais : « dans les siècles. » Tant que la voie n'est pas détruite, le Christ ne règne pas en nous ; tant que la voie des pécheurs n'est pas détruite, le Christ ne peut régner en nous ; tant que nos pieds marchent dans la voie du démon, nous ne pou-

vons avoir Jésus-Christ pour roi. J'entre en colère sans raison contre mon frère, je marche dans la voie du diable, Jésus-Christ ne règne pas en moi. Dans quelque péché que je marche, je marche dans la voie du démon, je ne suis pas sujet du royaume de Jésus-Christ. Mon esprit est esclave de la vanité et emporté par mille distractions diverses, je suis dans un lieu unique, et mon esprit bat la campagne dans tout l'univers. Le monde contient les anges, il contient les rois, il contient les armées, il ne peut contenir un moine seul. Pourquoi m'exprimai-je ainsi ? A cause de ceux dont l'esprit voyage dans tout l'univers, et qui ne peuvent rester dans un seul endroit. « Ton Dieu, ô Sion ! régnera de génération en génération ; » dans la première génération, celle des Juifs ; dans la seconde génération, celle des gentils convertis. Dans toutes les Ecritures et dans tous les psaumes, les mots « génération et génération » signifient les deux peuples. Nous pouvons expliquer ces paroles dans un autre sens : dans la génération présente et dans la génération future. Que le Christ règne en nous, que le péché ne règne point dans notre corps. Le cœur du roi est dans la main de Dieu. » (*Prov. xxi*). Soyons des rois, commandons à notre corps, et tenons-le assujéti, et que notre cœur soit dans la main de Dieu, à qui soit la gloire, dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.

et viduam suscipiet. » O martyr, qui teneris, ut pro me fundas sanguinem : noli de filiis esse sollicitus, noli de uxore : me habent pro te. Dicamus et secundum spiritum : « Pupillum et viduam suscipiet. » Pupillum suscipiet, qui Patrem Deum perdiderat per peccata. « Et viduam suscipiet, » viduam, hoc est, eam animam quæ Christum virum perdiderat. Sed vide quid dicat, « pupillam et viduam. » Non dixit, custodiet : non dixit, salvabit : sed, « suscipiet : » si revertatur ad Patrem, si redeat ad maritum. « Et viam peccatorum disperdet. » Non dixit, peccatores disperdet : sed secundum primum psalmum, et iter impiorum peribit. Si justorum via Christus est, peccatorum via diabolus est. « Et viam peccatorum disperdet. » Omnium ergo peccatorum via diabolus est, illum perdit : ceterum nos salvabit, qui ambulabamus per eam, et ambulare desivimus.

« Regnabit Dominus in sæcula. » Quoniam via peccatorum perierit, tunc regnabit Dominus in sæcula. Non dixit : in sæculum : sed, « in sæcula. » Quamdiu via non perit, Christus non regnat in vobis ; quamdiu via peccatorum non perit ; Christus non regnat in vobis ; quamdiu pedes nostri ambulat in via diaboli, Christus non regnat in vobis. Irascor sine causa fratri meo, in via diaboli ambulo ;

Christus non regnat in me. Detraho fratri meo in via diaboli ambulo, Christus, non regnat in me. In quocumque peccato ambulavero, in via diaboli ambulo : Christus non regnat in me. Mens mea vana est, et in diversa distrabitur. In uno loco sum, et mens mea per totum orbem vagatur. Angelos muodus capit, reges capit, exercitus capit, monachum unum non capit. Hoc totum quare dico ? propter eos qui in toto orbe vagantur, et in uno loco sedere non possunt. « Deus tuus, Sion, in generatione et generationem. Deus tuus, Sion. » Frequenter diximus Sion « speculam, » aut Ecclesiam interpretari, aut animam contemplantem Deum. « Deus tuus, Sion, in generatione et generationem. » In prima generatione, Judæorum ; in secunda, ex gentibus. In omnibus Scripturis, et in omnibus psalmis generatio et generatio dicitur, ut duos populos significet. Dicere autem et aliter possumus : « Regnabit Dominus in sæcula Deus tuus, Sion : » in generatione ista et in generatione ventura. Regnet Christus in nobis, non regnet peccatum, in corpore nostro. Cor regis in manu Dei. (*Prov. xxi*). Simus reges : imperemus corpori nostro, et subjiciamus illud, et cor nostrum sit in manu Dei, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSAUME CXLVI.

« Alleluia. » Ce psaume nous enseigne à louer Celui qui a construit la cité céleste, en nous faisant cette invitation :

« Louez le Seigneur, parce qu'il est bon de lui chanter un psaume. » Ce psaume a pour titre : « Alleluia. » Ceux qui ne savent point l'hébreu ont coutume de rechercher ce que signifie le mot « Alleluia, » qui se trouve en tête de plusieurs psaumes. Or, le mot « alleluia » se lit non seulement dans le titre, mais au commencement de ce psaume, car à la place de ces mots : Louez le Seigneur, on lit dans l'hébreu : « Alleluia. » En effet, Dieu, chez les Hébreux, a dix noms : il est appelé *Sabaoth*, il est appelé *Eloim*, il est appelé *El*, il est appelé aussi *Iao*, il est appelé *Aecheih* ; mais, parmi les autres noms, il en est un qui est exprimé par le mot *Ia*. *Ia* veut dire : *qui est invisible*. Là donc où il est dit : Louez, on lit dans l'hébreu : *Allelu* ; c'est ainsi que nous lisons ici : Alleluia, comme si le prophète disait : *Allelu Sabaoth, Allelu Sadai, Allelu Eloim*, comme il dit : *Alleluia*. Enfin, Théodotion, un des principaux interprètes, voulant expliquer la vérité de son interprétation, dit : *ἀνεῖτε τὸν Ἰά*. Pourquoi tous ces détails ? afin que nous sachions que le titre de ce psaume, *Alleluia*, signifie : « Louez le Seigneur. » Voilà l'interprétation. Lorsque nous serons sortis, ce sera l'objet de la considération sérieuse de nos cœurs,

PSALMUS CXLVI.

« Alleluia ». Psalmus iste ut cœlestis civitatis laudem aedificatorem, nos admonet, dicens :

« Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus. » Iste psalmus ALLELUIA titulo prænotatur. Solent hi qui Hebræam ignorant linguam, quando viderint in psalorum titulo esse præpositum « Alleluia, » quærere quid significet. Psalmus igitur iste non solum in titulo, sed et in exordio psalmi habet « Alleluia ; » ubi autem dicitur, « Laudate Dominum, » in Hebræo dicitur, ALLELUIA. Deus enim apud Hebræos decem habet nomina : dicitur SABAOTH : dicitur SADDAI : dicitur : ELOIM : dicitur : EL : dicitur etiam IAO : dicitur AEHEIEH. Inter cætera autem nomina unum est nomen quod dicitur IA. IA autem interpretatur « invisibilis. » Ubi ergo dicitur « laudate, » in Hebræo dicitur « Allelu ; » sic dicitur hic « Alleluia : » quomodo si diceretur « Allelu sabaoth, Allelu saddai, Allelu eloim : » sic et nunc dicitur « Alleluia. » Denique Theodotio, qui unus est de interpretibus, volens interpretationis ediscere veritatem ait *ἀνεῖτε τὸν Ἰά*. Hoc totum quare diximus ? ut sciamus in isto psalmo « Alleluia » esse præpo-

de notre zèle à répandre cette exhortation. « Louez le Seigneur, parce qu'il est bon de lui chanter un psaume. » Il ne dit pas : le psaume est bon, mais, dans un sens absolu, le psaume est une bonne chose ; c'est-à-dire, c'est une bonne chose que de chanter, et de chanter non de la voix, mais du cœur. Combien qui ont une bonne voix, mais qui chantent mal, parce qu'ils sont pécheurs. Celui-là chante bien qui chante du fond du cœur, qui chante en l'honneur du Christ dans sa conscience.

« Que la louange soit agréable à notre Dieu. » Que la louange soit agréable non à cause de notre voix, mais à cause de notre conscience. Noë offrit à Dieu un sacrifice et l'odeur en fut agréable au Seigneur. (*Gen viii*). Il y aurait ici beaucoup à dire ; mais nous devons effleurer seulement chaque verset, en nous contentant d'indiquer le sens plutôt que d'entrer dans de longs développements.

« C'est le Seigneur qui bâtit Jérusalem, qui rassemblera tous les restes dispersés d'Israël. » Nous avons déjà dit comment Jérusalem se bâtit, comment elle est rassemblée. Puisque donc nous avons déjà expliqué ces deux versets, et que nous ne devons point bâtir sur un fondement étranger, passons à ce qui suit : voyons comment Jérusalem se construit ; le prophète l'explique dans les versets suivants :

« C'est lui qui guérit ceux qui ont le cœur brisé. » Dieu ne méprise point un cœur contrit

situm : « Laudate Dominum. » Hæc interpretatio est. Cum egressi fuerimus considerabitur in cordibus nostris ; cæterum sermo dilatabitur : « Laudate Dominum, quoniam bonum psalmus. » Non dixit, « bonus psalmus : » sed absolute, « bonum psalmus, » hoc est, bona res est psallere ; psallere autem non voce, sed corde. Quanti bonam vocem habent, et quoniam peccatores sunt, male psallunt. Bene psallit qui cantat in corde, qui cantat Christo in conscientia.

« Deo nostro sit jucunda laudatio. » Jucunda sit laudatio non voce, sed conscientia. Denique et Noë obtulit hostias, et odoratus est Dominus odorem suavitatis. (*Gen. viii*). Multa sunt quæ dicantur, sed nos breviter debemus summa quæque perstringere, ut sensum magis indicemus, quam verba latiora.

« Edificans Jerusalem Dominus, dispersiones Israel congregabit. » Quomodo aedificetur Jerusalem, quomodo congregetur, jam dictum est. Quoniam igitur de istis duobus versiculis dissertum est, et super alienum fundamentum non debemus aedificare, ad reliqua transeamus ; videamus igitur quomodo aedificetur Jerusalem ; in reliquis enim propheticus sermo descripsit.

et humilié. (Ps. l.). « Et qui bande leurs plaies. » Brisez votre cœur, et le Seigneur pansera vos blessures. Ce Samaritain qui descendait de Jérusalem en Jéricho, lorsqu'il vit ce voyageur étendu sur le chemin et couvert de blessures, pansa et banda ses blessures. (Luc x). C'est lui dont il est dit maintenant : « Et il bande leurs plaies, » ce qui s'applique à ceux qui font pénitence. Quant à ceux qui refusent de faire pénitence, le prophète dit : Il n'y a point de remède pour les panser, ni d'huile pour les adoucir, ni d'appareil pour les bander. (Isai i).

« C'est lui qui compte la multitude des étoiles. » Quel enchaînement suivant la lettre avec ce qui précède : Il bande leurs plaies, « c'est lui qui compte la multitude des étoiles ? » Mais quand il guérit ceux qui ont le cœur brisé, et qu'il bande leurs plaies, il change en étoiles ceux qui avaient d'abord été brisés, et qui ont été guéris. « C'est lui qui compte la multitude des étoiles. » Il en est beaucoup, en effet, qui, après avoir péché, ont été guéris. « C'est lui qui compte la multitude des étoiles. » Il ne compte pas les blessés, mais il compte ceux qui ont été changés en étoiles. Dieu ne compte que ceux qui sont dignes d'être comptés. « Et il les appelle toutes par leur nom. » Il veut parler de Lucifer, l'étoile du matin, et d'Orion, que nous voyons dans le ciel étoilé. On peut entendre encore ces paroles dans ce sens : Dieu est admirable, lui qui a fait le ciel et la terre,

« Qui sanat contritos corde. » Cor contritum et humilitatum Deus non spernit. (Psal. l.). « Et alligans contritiones eorum. » Tu cor tuum contere, et Dominus colligit contritiones tuas. Samaritanus ille, qui descendebat de Jerusalem in Jericho, quando vidit vulneratum jacentem in itinere, colligavit vulnera ejus. (Luc. x). Iste est de quo et nunc dicitur : « Et alligans contritiones illorum ; hoc dicitur de his qui agunt pœnitentiam. Cæterum de his qui non agunt pœnitentiam, dicitur : Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas. (Isai. i).

« Qui numerat multitudinem stellarum. » Quæ consequentia juxta litteram : et alligat contritiones eorum : « Qui numerat multitudinem stellarum ? » Sed quando sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum, illos qui ante contriti fuerant, et postea sanati, vertit in stellas. « Qui numerat multitudinem stellarum. » Multi enim fuerant qui peccaverunt : multi sunt qui curati sunt. « Qui numerat multitudinem stellarum. » Non numerat vulneratos, sed eos numerat qui jam in stellas versi sunt. Non numerat Deus, nisi qui numero ejus digni sunt. « Et omnibus eis nomina vocans ; » quia de Lucifero dicit, et de Orione quem videmus in cœlo. Et hoc

et tout ce qu'ils contiennent ; et il faut les entendre dans ce sens que ce qui se fait tous les jours se fait dans notre intérêt. « Et il les appelle toutes par leur nom. » Voulez-vous savoir comment ceux qui ont eu le cœur brisé deviennent des étoiles ? Il est écrit dans la Genèse : Que Dieu fit sortir Abraham, lui montra les étoiles du ciel et lui dit : Ainsi sera votre postérité. (Gen xv). D'Abram qu'il se nommait, il l'appelle maintenant Abraham. Il s'appelait Abram dans la Chaldée, et dans le ciel il s'appelle Abraham. (Ibid. xvii). Celui qui s'appelait autrefois Saul est appelé ensuite Paul dans le ciel. (Act. ix). Jean et Jacob sont appelés les fils du tonnerre dans le ciel. On compte les étoiles, on compte une multitude infinie de saints, le Christ est le seul qui ne puisse être compté.

« Notre Dieu est grand, sa puissance est infinie, et sa sagesse n'a point de bornes. » C'est une grande puissance que le Christ, qui est la puissance et la sagesse de Dieu. (I Cor. i). « Et sa sagesse n'a point de bornes. » Le Christ est la sagesse, et cette sagesse unique ne peut être dénombrée.

« Le Seigneur prend sous sa protection ceux qui sont doux. » Quelles sont ces étoiles ? « Il prend sous sa protection ceux qui sont doux. » Ceux qui sont doux sont donc transformés en étoiles. Les justes brilleront comme les étoiles du ciel (Dan. xii), c'est Daniel qui parle ainsi. « Mais il humilie les pécheurs jusqu'à terre. »

quidem potest intelligi : Mirabilis Deus, qui fecit cœlum et terram, et omnia quæ in eis sunt. Cæterum sic intelligamus, ut nobis prosit quod quotidie fit. « Et omnibus eis nomina vocans. » Vultis scire quomodo de contritis stellæ fiant ? Scriptum est in Genesi : Quia eduxerit Deus Abraham, et ostenderit ei stellas, et dixerit ei : Sic erit semen tuum. (Gen. xv). « Et omnibus eis nomina vocans. » De Abram vocat Abraham. Abram dicebatur in Chaldæa, et in cœlo vocatur Abraham. Eo tempore quo factus stella est, vocatur Abraham. (Ibid. xvii). Qui antea erat Saulus, postea vocatur in cœlo Paulus. (Act. ix). Joannes et Jacobus filii tonitruum (Marc. iii) ; tonitruum utique in cœlo est. Numerantur itaque stellæ : numerantur infiniti sancti, et Christus unus non potest numerari.

« Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus et sapientiæ ejus non est numerus. » Magna virtus, Christus Dei virtus et Dei sapientia. (I Cor. i). Et sapientiæ ejus non est numerus. » Christus sapientia est ; et una sapientia non potest numerari.

« Suscipiens mansuetos Dominus. » Quæ sunt istæ stellæ ? « Suscipiens mansuetos Dominus. » Mansueti vertuntur in stellas ; justii autem fulgeunt quasi

Voyez la différence de traitement, les anges tombent jusqu'à terre, les hommes s'élèvent jusqu'aux cieux. « Le Seigneur prend sous sa protection ceux qui sont doux. » La douceur attire les hommes au ciel ; l'orgueil les abaisse jusqu'à terre. « Mais il humilie les pécheurs jusqu'à terre. »

« Chantez, avant tout, les louanges du Seigneur par de saints cantiques. » C'est ce qu'a fait David : lui qui nous avait donné l'exemple de la justice, nous a aussi donné l'exemple de la pénitence. Il nous a enseigné, par ce qu'il a fait, comment nous devons nous-mêmes faire pénitence. Voyez comment, dans ce saint prophète, non seulement sa justice nous a servi, mais même son péché.

« Célébrez sur la harpe la gloire de notre Dieu. » Qu'aucune corde des vertus ne soit rompue, que toutes les cordes des vertus résonnent à l'envi. « Célébrez sur la harpe la gloire de notre Dieu. » Une harpe a plusieurs cordes ; si l'une vient à se rompre, elle ne rend plus de son. Ainsi en est-il d'un saint : quelque grande que soit sa sainteté, si une vertu lui fait défaut, il ne peut rendre un son articulé comme la voix de l'homme.

« C'est lui qui couvre le ciel de nuées. » Ce ciel que nous voyons ne peut être couvert de nuées ; mais il y a un autre ciel, il y a d'autres nuées. Et votre vérité s'étend jusqu'aux nuées. (Ps. xxxv). La vérité de Dieu s'élève donc jus-

stellæ cœli (*Dan. xii*) : Daniel loquitur. « Humilians autem peccatores usque ad terram. » Videte differentiam rerum : Angeli in terram corruunt, homines ad cœlos vadunt. « Suscipiens mansuetos Dominus. » Mansuetudo ad cœlum vocat, superbia in terram detrahit. « Humilians autem peccatores usque ad terram. »

« Præcinite Domino in confessione. » Hoc implevit David : qui nobis justitiæ exemplum præbuerat, præbuit et pœnitentiæ. Docuit enim nos quomodo debeamus agere pœnitentiam, ipse agens. Videte sanctum prophetam, quia non solum justitia ejus nobis profuit, sed et peccatum.

« Psallite Deo nostro in cithara. » Nulla virtutum chorda rupta sit ; tota virtutum chorda concinat. « Psallite Deo nostro in cithara. » Cithara multas chordas habet, si una rupta fuerit, sonus reddi non potest. Sic et sanctus vir, quamvis sanctus sit, si una virtus defuerit, vocalem sonum reddere non potest.

« Qui operit cœlum nubibus. » Cœlum hoc quod cernimus, nubibus operiri non potest ; sed aliud est cœlum, et aliæ sunt nubes. Et veritas tua usque ad nubes. (*Psal. xxxv*). Ergo veritas Dei usque ad istas

qu'à ces nues, que le souffle du vent suffit pour dissiper ? La vérité de Dieu, c'est Jésus-Christ qui a dit : Je suis la voie et la vie et la vérité. (*Jean. xiv*). Donc la vérité est dans ces nues qui n'ont point en elles-mêmes la substance de la vérité. Il peut donc se faire que la vérité soit dans ces nuées que le vent peut dissiper ? Je commanderai aux nuées, dit-il par le prophète, afin qu'elles ne répandent point la pluie sur la terre. (*Isai. v*). C'est nous que ces paroles prophétiques regardent. Si ces nuées s'entrechoquent entre elles, elles produisent le tonnerre et les éclairs. « C'est lui qui couvre le ciel de nuées. » Mais si ces nuées sont les prophètes et les apôtres, comment le ciel peut-il être couvert par les apôtres et les prophètes ? Le ciel, ce sont les mystères divins, et comme tous les mystères, quels qu'ils soient, sont divins, on leur donne le nom de ciel ; quiconque en est digne est couvert et protégé par les nuées. Si quelqu'un est indigne de recevoir ces mystères, il ne peut être couvert par les nuées. « C'est lui qui prépare la pluie pour la terre. » Notre terre a besoin de pluie, et si elle ne reçoit cette pluie, c'est-à-dire la source des enseignements divins, elle ne peut produire de fruit. Mais lorsqu'elle est humectée par les eaux de la doctrine, que s'ensuit-il ?

« C'est lui qui produit du foin sur les montagnes, etc. » S'il voulait parler exclusivement du foin, le foin pousse beaucoup plus dans les